PROJETO DE LEI Nº
1292, DE 2007

Dá a denominação à Escola Estadual de Barrânia, na Cidade de caconde.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - A Escola Estadual de Barrânia, no Município de Caconde, passa a denominar-se  Escola Estadual Professora “Neyde Sartini Muniz”.
Artigo 2º- Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

No ano de 1960º município de Caconde foi brindado com a chegada da família MUNIZ, tendo como matriarca a Professora Neyde Sartini Muniz.

A Professora Neyde formou-se Professora Normal Rural, e com a chegada dela na Estância, lecionou de 1960 a 1963 na Escola Mista do bairro de Conceição e , posteriormente na Escola Mista do Bairro São Matheus, onde permaneceu até 1984, aonde veio a aposentar-se.

Considerando que desenvolveu com muita dedicação suas atividades, pois acreditava que somente através da educação o ser humano começa a desenvolver sua formação intelectual e social.

Considerando que além da dedicação à educação escolar de crianças e jovens, a Profª. Neyde cumpriu com o mesmo sucesso a maior dádiva da mulher, a maternidade, do enlace com o esposo Dr. João Paulo Muniz, nasceram os cinco filhos, e Deus ainda a agraciou coma prosperidade da extensão de sua família, com 14 netos.

Considerando que no período de 1993 a 1996, ocupou o cargo de Presidenta do Fundo Social de Solidariedade do Município (FUSSOM), onde desempenhou com brilhantismo, simplicidade e humildade, sempre buscando melhores condições de vida, principalmente aos menos favorecidos.

Considerando que como primeira dama do município, representou nossa gente, demonstrando carisma, dedicação e amor ao próximo;

Considerando que toda sociedade cacondense, demonstrou um especial carinho e uma estima eloqüente pela solidariedade, simplicidade e sinceridade transmitida pela Prof.ª Neyde, durante toda sua passagem pela terra.

Considerando que todo povo cacondense e principalmente o povo de Barrânia, foram testemunhas de sua trajetória como educadora, primeira dama, presidenta do Fundo Social e principalmente como ser humano, dotada de grandes virtudes, que lhe rendeu a admiração de nossa gente, motivo este que na data de 27 de dezembro de 2006, foi agraciada com o título de Cidadã Cacondense, como reconhecimento de todo o povo da Cidade.

Considerando finalmente que no dia 23 de agosto de 2007, o povo cacondense recebeu com muita tristeza e pesar a notícia de sua partida para o plano celestial, a elevação da Profª.  Neyde para o plano divino comoveu toda nossa comunidade, que sensibilizada prestou suas últimas homenagens;

Indicamos portanto por todos os serviços relevantes prestados à Comunidade o seu nome para a E.E. de Barrânia.

E por achar justa a homenagem, tomo a iniciativa de apresentar a presente propositura aos meus pares, na certeza de que a mesma terá a melhor acolhida.

Sala das Sessões, em 6-11-2007

a) Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 765131 061107 1846